

# 《2011年法律硕士专业学位研究生入学》

## 图书基本信息

书名：《2011年法律硕士专业学位研究生入学全国联考同步辅导与强化训练》

13位ISBN编号：9787301089286

10位ISBN编号：7301089287

出版时间：2007-3

出版社：北京大学

作者：全国法律硕士专业学位联考辅导用书编审委员会

页数：427

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)

## 前言

法律硕士联考是全国法律硕士专业学位试点单位统一实行的选拔性考试。培养方案的目的在于使法律硕士专业学位教育培养一大批既掌握本专业知识，又具备法律专业知识、能力和素质的层次高、基础宽的应用型、复合型法律人才，科学地规范法律硕士专业学位招生工作、培养工作和培养过程，进一步完善我国高层次法律人才的培养结构和学位制度，促使法律研究生教育适应我国法律实务部门和政治生活、经济生活及社会生活各个领域对高层次法律人才多样化的迫切需求。加强对从事法律工作相关能力和发展潜质的考查，是联考的一个突出特点和基本工作思路。为适应我国社会主义市场经济和依法治国对高层次应用型法律人才的需求，1995年国务院学位委员会第十三次会议通过了设置法律硕士专业学位的报告。1999年6月，国务院学位委员会办公室和司法部法规教育司转发了全国法律硕士专业学位教育指导委员会秘书处组织修订的《法律硕士专业学位研究生指导性培养方案》。2005年攻读法律硕士专业学位研究生（学历教育）招生考试试行全国法律硕士专业学位试点单位联合考试。法律硕士专业学位研究生教育不招收法律专业本科毕业生（含同等学力），而只招收具有国民教育序列大学本科学历（或具有本科同等学力）的非法律专业毕业生，采取这项措施的理由为：法律硕士专业学位教育是培养高层次应用型、复合型法律人才的重要渠道，加大应用型、复合型人才的培养是法学研究生教育的重要任务。这项改革措施有利于最大限度地发挥法学高等教育资源的社会效益，最大限度地发挥法律硕士专业学位特殊的教育功能和作用，同时，也有利于各试点单位在培养过程中的组织工作。对于法律本科毕业生，应鼓励他们报考法学硕士研究生。在职人员符合条件的，则可以报考在职攻读法律硕士专业学位。法律硕士联考的专业科目设置专业基础课（含刑法学、民法学）和综合课（含法理学、宪法学和中国法制史）两门，每门150分。目前经教育部批准招收法律硕士的高校已经达到39所，报考人数逐年递增。教育部决定从2004年起，法律硕士业务科目联考命题工作不再由全国法律硕士专业学位教育指导委员会负责，而是改由教育部考试中心负责，法律硕士联考由此进入一个新的阶段。根据教育部考试中心的要求，法律硕士联考不仅要考查考生的法律知识，更应考查考生运用相关学科基本知识和原理的能力，准确运用法律语言的能力，以及逻辑分析、推理和论证等法律思维能力。为帮助考生掌握法律硕士联考中各专业科目的内容，熟悉题型，并通过有效的考前试题训练掌握各种题型的答题方法和技巧，提高得分能力，我们组织了北京大学、清华大学和中国政法大学等著名法学院校的法律硕士联考辅导专家编写了这套辅导丛书。本套丛书自2005年出版以来受到了广大考生的青睐，同时他们也给本套丛书的不断完善提出了许多宝贵的意见和建议，为打造这套备考精品献计献策，在此一并表示诚挚的谢意！

# 《2011年法律硕士专业学位研究生入学》

## 内容概要

《2011年法律硕士专业学位研究生入学全国联考:同步辅导与强化训练(第6版)》内容简介:法律硕士联考是全国法律硕士专业学位试点单位统一实行的选拔性考试。培养方案的目的在于使法律硕士专业学位教育培养一大批既掌握本专业知识,又具备法律专业知识、能力和素质的层次高、基础宽的应用型、复合型法律人才,科学地规范法律硕士专业学位招生工作、培养工作和培养过程,进一步完善我国高层次法律人才的培养结构和学位制度,促使法律研究生教育适应我国法律实务部门和政治生活、经济生活及社会生活各个领域对高层次法律人才多样化的迫切需求。加强对从事法律工作相关能力和发展潜质的考查,是联考的一个突出特点和基本工作思路。

# 《2011年法律硕士专业学位研究生入学》

## 书籍目录

上编 专业基础课 第一部分 刑法学 第一章 导论 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二章 犯罪概念 同步练习题 同步练习题答案与解析 第三章 犯罪构成 同步练习题 同步练习题答案与解析 第四章 故意犯罪的停止形态 同步练习题 同步练习题答案与解析 第五章 共同犯罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第六章 一罪与数罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第七章 正当防卫和紧急避险 同步练习题 同步练习题答案与解析 第八章 刑罚的概念和种类 同步练习题 同步练习题答案与解析 第九章 量刑 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十章 刑罚执行制度 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十一章 刑罚消灭制度 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十二章 刑法各论概述 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十三章 危害国家安全罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十四章 危害公共安全罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十五章 破坏社会主义市场经济秩序罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十六章 侵犯公民人身权利、民主权利罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十七章 侵犯财产罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十八章 妨害社会管理秩序罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十九章 贪污贿赂罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二十章 渎职罪 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二部分 民法学 第一章 导论 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二章 民事法律关系 同步练习题 同步练习题答案与解析 第三章 公民(自然人) 同步练习题 同步练习题答案与解析 第四章 法人与其他组织 同步练习题 同步练习题答案与解析 第五章 民事法律行为 同步练习题 同步练习题答案与解析 第六章 代理 同步练习题 同步练习题答案与解析 第七章 时效与期间 同步练习题 同步练习题答案与解析 第八章 物权概述 同步练习题 同步练习题答案与解析 第九章 所有权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十章 共有 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十一章 业主的建筑物区分所有权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十二章 相邻关系 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十三章 用益物权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十四章 担保物权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十五章 占有 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十六章 债权概述 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十七章 合同 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十八章 人身权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第十九章 知识产权 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二十章 婚姻家庭与继承 同步练习题 同步练习题答案与解析 第二十一章 民事责任 同步练习题 同步练习题答案与解析 下编 综合课

## 章节摘录

一、单项选择题

1.【答案】B 【解析】自1997年3月刑法修订后，全国人民代表大会常委会共颁布了一个单行刑法和六个修正案。分别为：1998年12月29日公布的《全国人民代表大会常务委员会关于惩治骗购外汇、逃汇和非法买卖外汇犯罪的决定》、1999年12月25日公布的《中华人民共和国刑法修正案》、2001年8月31日公布的《中华人民共和国刑法修正案（二）》、2001年12月29日公布的《中华人民共和国刑法修正案（三）》、2002年12月28日公布的《中华人民共和国刑法修正案（四）》、2005年2月28日公布的《中华人民共和国刑法修正案（五）》、2006年6月29日公布的《中华人民共和国刑法修正案（六）》。 B正确。

2.【答案】B 【解析】扩张解释是根据立法原意，对刑法条文作超过字面意思的解释，属于文理解释的一种形式，因而只有选项B正确。类推解释是指对于法无明文规定之事项，就刑法中最相类似条文加以解释的方法，与扩张解释有很大区别。

3.【答案】c 【解析】我国现行刑法从总体上分为总则、分则和附则三个部分。《刑法》总则是关于犯罪、刑事责任和刑罚的一般原理原则的规范体系；刑法分则是关于具体犯罪和具体法定刑的规范体系；附则作为刑法的第三部分，只含一个法律条文，分别规定修订后刑法的生效日期和刑法修订前的单行刑法的效力。

4.【答案】B 【解析】单行刑法是针对某种或某几种犯罪和刑罚单独制定的专项刑事法律。《关于惩治骗购外汇、逃汇和非法买卖外汇的决定》是1998年12月29日全国人大常委会通过并实施的，针对骗购外汇、逃汇和非法买卖外汇三种犯罪而单独制定的专项刑事法律。

5.【答案】D 【解析】我国《刑法》第12条规定：“中华人民共和国成立以后本法施行以前的行为，如果当时的法律不认为是犯罪的，适用当时的法律；如果当时的法律认为是犯罪的，依照本法总则第四章第八节的规定应当追诉的，按照当时的法律追究刑事责任，但是，如果本法不认为是犯罪或者处刑较轻的，适用本法。本法施行以前，依照当时的法律已经做出的生效判决，继续有效。”该条规定体现了从旧兼从轻原则。

# 《2011年法律硕士专业学位研究生入学》

## 编辑推荐

来自北京大学、清华大学和中国人民大学的最新权威信息，原命题组组长领衔编写，20多位一线专家深度审稿，倾力推出2010考研整体解决方案，以题型训练为核心，精辟阐明解题思路，全面展现题型变换，明示命题原则与规律，把握考研命题脉搏。凸显重点难点精华，全面提升应试能力。凡购买《2011年法律硕士专业学位研究生入学全国联考：同步辅导与强化训练(第6版)》即赠送价值100元的名师课堂卡。强大的师资阵容：领衔主讲老师具有丰富的命题研究、讲课和阅卷评卷经验，强大的考研命题研究团队：确保信息的真实与及时，先进的网络学习平台：考生可以自由选择组合课程，自主学习。

## 精彩短评

- 1、适合看第二遍时做
- 2、还不错，讲解的蛮细只是个别章节出现选择题重复出现
- 3、这本书对每个单元的知识进行了试题汇编，同步训练比较注重知识点的囊括与细致。对要考研的同学来说，是本不错的提高知识的书。

## 版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)